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1. К мерам обеспечения соблюдения 
таможенного транзита относятся:
► 1) обеспечение уплаты таможенных пошлин, 

налогов в отношении иностранных товаров в 
соответствии с главой 12 настоящего 
Кодекса;

► 2) таможенное сопровождение;
► 3) установление маршрута                              

перевозки товаров.



2. При таможенном транзите таможенные органы 
не требуют предоставления обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренных подпунктом 1) пункта 
1 настоящей статьи, если:

► 1) в качестве декларанта выступают таможенный перевозчик или 
уполномоченный экономический оператор;

► 2) товары перемещаются железнодорожным и трубопроводным 
транспортом или по линиям электропередачи;

► 3) это установлено международными договорами;
► 4) товары перевозятся под таможенным сопровождением;
► 5) в иных случаях, установленных настоящим Кодексом и (или) 

международными договорами государств - членов таможенного 
союза.



3. Мера обеспечения соблюдения таможенного транзита, 
указанная в подпункте 3) пункта 1 настоящей статьи, может 
применяться только дополнительно к иным мерам 
обеспечения соблюдения таможенного транзита в случаях, 
определяемых на основе системы управления рисками.

► Маршруты определяются таможенным органом отправления на 
основании сведений, указанных в транспортных (перевозочных) 
документах.

► Изменение маршрута допускается с письменного разрешения 
таможенного органа отправления либо любого таможенного 
органа, находящегося по пути его следования.



Таким образом,
► Таможенный транзит ( гл. 32 ТК ТС и гл. 29 Федеральный закона) – 

осуществляется в виде таможенной процедуры, в соответствии с 
которой товары перевозятся под таможенным контролем по 
таможенной территории таможенного союза, в том числе через 
территорию государства, не являющегося членом таможенного 
союза, от таможенного органа отправления до таможенного 
органа назначения без уплаты таможенных пошлин,                        
налогов с применением запретов и ограничений, за 
исключением мер нетарифного и технического               
регулирования.



СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!


